3. - Missio annua intra Neapolitanam Metropolim promulganda ante exercitiorum spiritualium finem.

4. - Missiones populares per regni civitates, oppida atque pagos provehendae.

5. - Suffragiorum sollemnia statis temporibus pro sodalibus offerenda vel in exequiis immediate post obitum, cum praesentia fratrum obligatoria.

1. - Congressus hebdomadarii seu sessiones singulis feriis secundis per annum habendae figebant cardines, circa quos regyrabat Fratrum instructio theologica, moralis, spiritualis, missionaria ac disciplinaris (p. 20-26; 98-103; f. 5-8; 44-47). Sub invocatione gratiae Spiritus Sancti ac protectionis B.M.V. divique Ianuarii incipiebat discursus ad horae quadranteam tractus de fidei catholicae controversiis: collatio haec, ex traditione « ad iuvenes pro missionibus infidelium erudiendos » (p. 99), catholicum dogma defensive et positive proponebat, duobus Praefectis laborem semestratim inter se dividentibus. Priorem discursum nova subsequebatur theologiae moralis per alium quadrantem collatio: sic instituta, ut duo Praefecti seligerent quae ad confessariorum instructionem aptius convenirent, praesertim casus praticos enodando in missionibus magis frequentes: solutionem ideo cuique licebat impugnare donec praefectus argumentis faceret satis.

Postea per semihoram fiebat brevis ad populum sermo, qualis in missionibus haberi solitus erat, « praecisis omnibus excultae fucataeque dictio- nis ornamentis..., ut ex his assuescant Fratres in posterum graviter ac solide sermocinari » (p. 101). Quandoque sermonis vice substituebatur instructio catechetica ad instar illius, quae in missionibus « populo grandiori » fidei nostrae agenda et credenda proponebat et quae a S. Alfonso dicitur: « Cathechismo Grande o sia Istruzione al Popolo »; vel eius loco meditatio aut etiam sermo ad sacerdotes promebatur, sed ex fine dumtaxat oratorio, id est, eo modo quo pro sacerdotibus tradebatur, dum coram eisdem tempore missionum exercitia spiritualia in aliquo sacello volvebantur. Nonnumquam tamen, post tertium nempe mensem, unicum praestituebatur exercitium, in quo ad fervorem Congregationis studiosius promovendum exhortatio particularis habebatur ab aliquo ex provectioribus sodali pridem deputato: ea mente, ut omnes promiscue commoneret eisque clarius ostenderet quinam spiritualis progressus in Associatione missionaria requireretur, quave ratione virtutes apostolicae colerentur aut Fratrum defectus praecaverentur et diligenter extirparentur.

2. - Hunc fervorem quotannis renovare et augere nitebantur ope exercitiorum spiritualium, quae mense octobri per octo dies continuos ducebantur et ad quae universi clerci neapolitani invitabantur in apposita Congregationis sede; communiter vero plerique his exercitiis adstantes erant Sodalitii membra, quippe quod socii Congregationis Patris Pavone annua pariter exercitia peragebant, initio Adventus, in sacello proprio ac duce quodam Societatis Iesu directore (15). Pro missionibus equidem Apostolicis ad haec

(15) Super exercitiis spiritualibus in his Congregationibus, cfr *Spic. Hist.* 7(1959) 433 ss.

exercitia spiritualia deputabatur « sacerdos ex nostris doctrina pietateque proiectior » (p. 104; f. 48) : quae sane conditiones adaugent S. Alfonsi meritum, cum semel atque iterum tale munus suscepit, sicuti mox videbimus.

Methodus exercitiorum seu actuum concatenatio in hunc modum a Regulis proponitur (p. 105-108; f. 48-49), Praecedat lectio publica libri spiritualis statum ecclesiasticum efferentis : eiusdem dignitatem, onera atque munera. Sequitur sermo quinque horae quadrantes non excedens, at praeunte hymno « Veni, Creator Spiritus ». Tanquam sermonis argumenta propo-nuntur in Regulis sequentia : de sacerdotali dignitate, de vocatione ad statum adeo praecellentem, de bonorum operum exemplo laicis praebendo, de castitate custodienda, de scientia adquirenda, de perseverantia, de rerum temporalium curis abiiciendis vel de adversantibus vitiis a sacris hominibus praecavendis. Meditatio subsequitur, non sine aliqua insinuatione, si opus fuerit, quae in duo vel plura puncta dispertietur secundum argumenti ubertatem. Denique, in locum opportunum cunctis convenientibus peragitur disciplinae exercitium iuxta proprium Rituale, memoria Passions Christi renovata : « Passio D.N. Jesu Christi sit semper in cordibus nostris. Amen. Recordemini, Fratres carissimi... ». Deinde alternis vocibus cantatur psalmus « Miserere », cuius interdum versus interrumpit campanulae signo disciplinae praeses, ut adstantes hortetur ad « fervorosius » se flagellandum. In fine dicitur : « Peccavimus, Domine, peccavimus et peccata nostra cognoscimus : clementissime Deus, miserere nobis » cum oratione : « Deus qui culpa offenderis... ». Denique dum se vestibus induunt, alte et devote proferunt : « Anima Christi... » atque canticum « Nunc dimittis » (16). Demum pro octo dierum exercitiorum clausura cantabatur solemniter hymnus : « Te Deum... ».

3. - Inter hos autem exercitiorum dies incipiebat futura urbis neapolitanae missio promulgari. Ex usu namque antiquo Praesules metropolitani commiserant Sodalitio, ut tam in dioecesi quam in ipsa civitate quotannis vel frequentius institueret missiones, quibus populus solemni hac lustratione a culpis solveretur. Centrum missionis urbanae communiter in ecclesia cathedrali aut in magnifico Spiritus Sancti templo (*Via Toledo*) defigebatur : ad ipsum, quo densius convenirent, universi cives invitabantur, quin etiam suavi violentia compellebantur. Hunc in finem cuncta missionariorum cohors ad aciem accurrebat in suo quisque proelii loco, quem Superior singulis praesignaverat. Cerneret Fratres iusto numero bipartitos ac praefecto duce lustrare civitatis suburbia eo fere theatrali apparatu genti meridionali iucundo : ex ecclesia scilicet vicinore, noctis tenebris obortis, prodibant Christi praecones imaginem Crucifixi inter lanternas efferendo ac B.M.V. litanias praecinendo. Ad viculum aut angiportum accedentes, ubi populi copia densabatur, iubet Praefectus comitatum sistere : statim aërem verberat tempestiva cantilacula, ex cuius strophe argumentum desumit concionator, ut audientes commoneat de obligatione adhaerendi Deo per missionem vocanti apud se filios prodigos. Hae trivii aut fori allocutiones dicebantur

(16) *Preces ad usum Congregationis Missionum Apostolicarum 21-23.*

« sentimenti di apertura » et « sentimenti di notte », nec generatim dimidium horae quadrantem excedebant.

Initio missionis neapolitanae populus percellebatur magnae processio-
nis spectaculo, hodie pro nobis fortassis paulisper choreali, tunc autem
aedificationis pleno. Etenim Congregationis legio apostolica viros suos-ultra
quinquaginta Fratres-agmine conferto explicabat, post vexillum Crucifixi
versus ecclesiam missione destinatam progrediendo. Spirituale mox praeli-
gium mane et vespere per 10, 12 immo et 15 dies pugnabatur, ea sane me-
thodo eoque certaminis rythmo, quem *Regulæ* praestituebant, additis vel
subtractis quibusdam programmatis adminiculis in urbe necessariis aut
superfluis. Exercitum namque matutinum in *Regulis* comprehendit meditationem,
soliloquium pro communione necnon instructionem; vespertinum
autem, praeter in viis allocutiones, enumerat instructionem catechisticam
ad populum, rosarium B.M.V. explicatum et decantatum, « magnam con-
cionem, id est, « la predica grande », ac benedictionem eucharistica vel pro
disciplina publica alloquium. Labor proinde arduus ac Evangelii seminatio
vere intensiva: quae quidem magis patebunt ex immediata missionum extra
urbem descriptione.

4. - Imprimis admirationem nobis et gaudium progignit alta missio-
num aestimatio, qua superfulgas dices Sodalitatis *Regulas* tum latinas,
tum italias: has potissimum, utpote in hac materia longiores ac perfectiores.
Congregationis *finis qui* (prout apud scholasticos inquiritur) sic missionarius
per excellentiam effertur, ut pondere suo societatem constituat, inter alias
similes definiat eiusque membris activitatem specificam atque immediatam
intimare non desinat, praeeunte evangelizantium Duce, Magistro et Coo-
peratore supremo, Divino scilicet Verbo Incarnato. « La nostra missione
è simile a quella del Verbo Incarnato, essendo che tutti siamo inviati colle
stesse condizioni e per lo stesso fine: vale a dire, di predicare la verità e
di stabilire il Regno di Dio... Or la maniera di condurre a fine una sì rile-
vante impresa, non altronde prender dee norma ed esempio, che da quello
stesso, che a nostra istruzione ci lasciò il Divin Maestro: il quale mandato
quaggiù dal Padre a promulgare il Vangelo della nuova alleanza volle e
procurò, a somiglianza sua, i primi suoi missionari formare » (p. 1-2).

Nec ab Exemplari divino, Christo Redemptore, oculos avertunt legiferi
Sodalitatis curatores, dum missionis praeparationi remotae et proximae na-
vant operam, tam evangelizantium animis quam populorum necessitatibus
prospiciendo. Ad apostolorum animos quod spectat eosdem imbuere atque
exornare nituntur virtutibus itinerantis missionarii specificis: fraterna ad
invicem cordium unione: *in uno spiritu unanimes, collaborantes fidei Evangelii* (p. 5-6); absoluta erga superiores et praefectos dependentia (p. 7-8); uni-
formi in itineribus paupertate (p. 12-16); fidelissima in missionis decursu
observantia legum particularium, quae universis ac singulis missionariis
minutissima quaeque praescribebant, sive pro exercitiis quotidianis in do-
mo ad cohabitandum conducta (p. 17-31), sive pro cuiusque agendi ratione
intra vel extra ecclesiam (p. 31-37).

Verum enimvero, quo melius cuncta decursu missionis procederent, sua

cuique munia a Sodalitii rectoribus opportune adsignabantur. Primum Neapoli, in consultatione praevia, missionis Superior seu Director eliegebatur, cui incumbebat Regularum observantiae assidue studere et opportuna pro secundo laborum exitu disponere. Honor sed onus, imperante ei Regula: « Siccome precede agli altri nell'uffizio, così gli dee ancora precedere nell'osservanza e nelle fatiche, affinché il di lui esempio serva a tutti di norma e d'incitamento » (p. 38). - Secundo. Zelator seu Monitor, cuius munus per se intelligitur: aetate aut admissione inter Fratres maturus, censebatur consiliarius natus Superioris; huius in capitulo culparum, missionis tempore habendo, excipiebat accusationem eique poenitentiam iniungebat (p. 28-29; 47). - Tertio. Oeconomus, cui mandabatur cura rerum materialium ad missionarios in domo conducta alendos atque reficiendos: minutae sui officii praecriptiones (p. 48-57), ultra operariorum commodum necessarium, in aedificationem quoque vergunt populi « che vede o ascolta » (p. 54), ideoque quoad cibum mos priscus suadetur: « Tre piatti caldi la mattina, e due la sera, fuori del *sopratavola*... Una sol volta in ciascheduna missione farà una pietanza di più, che noi diciamo *Reliqua* » (17). - Quarto. Praefectus ecclesiae, a quo plurima negotia « practica » pendebant, v.gr. suggestus rite disponendus necnon « cattedretta » pro instructione et rosario, confessionalia, adparatus ad expositionem eucharisticam, sacellum pro puerorum catechesi, locus pro exercitiis ad clerum, horarum missarum, campanarum sonitus, et his similia. « Non ritrovandosi in chiesa il Superiore, a lui spetta dare la benedizione a tutti que' Padri che devono predicare » (p. 61). « Fuori del pulpito solito e consueto, non permetta che si erigga alcun palco per predicare: non essendo mai stata questa la pratica della nostra Congregatione ». - Quinto. Pacifer seu Praefectus pacis, ad urgendas, perficiendas et coram notario signandas inimicorum, si qui erant, reconciliaciones. - Sexto. Poenitentiarius, seti missionarius specialis « a maiori parte consultationis ordinariae Neapoli existentis » praestitutus, cui facultates ampliores ex S. Poenitentiariae pagella concredebantur. Per se patet praedita officia uni missionario cumulative partim distribuenda fuisse, cum exiguis evangelizantium numerus id persuadebat.

Missionariorum agmine ita constituto, certamen spirituale in loco destinato evolvebatur iuxta programma definitum, quod communiter Praemissionem, Corpus missionis ac Postmissionem amplectebatur, reservata nihilo minus superiori quadam executionis libertate pro adiunctorum differentia ac animarum numero vel necessitate. Praemissio (deest in *Regulis* atque inter missionarios coaevos hoc vocabulum hodie communiter usitatum) ea omnia elementa includebat, quae de more tum remote, tum proxime valde conferabant ad eventus « exspectationem » et ad eiusdem proficuum ex parte populi usum: hinc praevii cum parochis contactus, hinc solemnis missiorum processionaliter ingressus, hinc sollicitae ad supremam — si

(17) *Reliqua*, prout ipse textus docet, erat ferculum superadditum cibis ordinariis. Re vera devenit « punctum dolens » inter missionarios, quorum nonnulli nimis gulæ interdum indulsero, praebentes ansam gravibus Emmi. Spinelli et S. Alfonsi commonitionibus, de quibus opportune agemus.

quae erat — auctoritatem ecclesiasticam ac civilem visitationes, hinc denique per vicos et plateas primis diebus allocutiones nocturnae et diurnae supra memoratae (*sentimenti di apertura, sentimenti di notte*). In medios igitur hostes irruebant impetu haud multum dissimili ab eo, quem nonnulli hodierni praecones evangelici invenisse ex se ipsi praesumunt: « Iuvabit peccatores, Ecclesiam ingredi renuentes diabolique laqueis irretitos, apud ipsas habitantium domos, officinas publicasque vias et conventicula prosequi » (p. 155).

Cum spiritualem pugnam adoriri Christi milites intendissent sensu quodam « totalitario », nullum per se coetum populi a certamine excludebant. Regulae proinde insinuant: « Esercizi spirituali al clero, e talora separata mente al seminario secondo la necessità del luogo e il desiderio del Prelato.

- Esercizi spirituali a' soldati, essendovi quartieri militari. - Esercizi spirituali a' carcerati, posto che siano in numero competente. - Radunare in qualche oratorio separato le bizzocche (18) per tre giorni » (p. 76-77). Attamen subsistit prohibitio a S. Alfonso Fundatore in suis missionariis innovationibus negligenda: « Non si facciano esercizi separati per la gente nobile e civile, essendo una tal distinzione opposta allo spirito di Gesù Cristo, ed ancora molto pericolosa per le gare e contese, che spesso può cagionare » (p. 77).

Corpus missionis essentialie duplarem instructionis ac conversionis scopum attingere satagebat, idque exercitiis matutinis, diurnis ac serotinis, adeo ut tota fere dies hac intensiva cultura insumeretur. Primo mane meditatio fiebat, ut populus orationi mentali assuefieret et vitae novissima recognitaret (p. 150): in locis autem praecipuis ac magis populosis vera concio, ad nutum superioris, instituebatur quin tamen magnae concioni serotinae noceret (p. 84-85). Diebus autem communione destinatis soliloquia pro praeparatione et pro gratiarum actione habebantur. Pueris ac puellis in sacellum opportune seiunctis atque propria catechesi et specialibus hortationibus ad sacramenta dispositis, omnes nervos protendebant missionarii, ut universum Christi gregem doctrina illuminarent ac gratiae cibo depascerent.

Ante omnia illuminatio seu instructio. « L'esercizio delle sante Istruzioni, docent Regole, è uno de' più necessari e de' più utili al popolo cristiano... In tutte dunque le nostre missioni si sarà sempre il catechismo o sia l'Istruzione... Sebbene sia stato solito farsi la mattina alla prima ora una mezza ora di meditazione in chiesa: contuttociò molte volte si è stimato meglio, in luogo di essa, fare un'altra Istruzione prima di far giorno

(18) « Bizzocca » sensu quodam peiorativo significabat olim partem devoti feminei sexus addictam exercitiis externis religionis, at expertem profunda pietate. Nihilominus tempore S. Alfonsi vocabulum comprehendebat quoque feminarum agmen, vere pium ac devotum, ac prae primis maturiores virgines sic dictas « in capillis », quae interdum votis stricte privatis ligabantur. Apud notarios usu venit vox « bizzoccare », v. gr.: « Esso Rev.do Sig. D. Ignatio Russo desidera reponere in d^o Conservatorio [SS.mae Annuntiationis Massae Lubrensis] le signore Anna e Grazia sue nipotì..., offre pagare ann. doc. 60 semestratim... da mò per allora che si viczocaranno [sic] o monacaranno... E non ritrovando se li dette Signore monacate seu viczocate restino [ducatus] a beneficio di d^o Conservatorio » (Arch. Notarile - Napoli. De Angelis Giuseppe, 1714-1715, f.16v).

per que' poveri campagnuoli, i quali per causa del lavoro non possono intervenire all'Istruzione del giorno ... Nel fare le Istruzioni si cerchi di spiegare quello che dal popolo cristiano è necessario sapersi: lasciando da parte i termini delle scuole e le quistioni teologiche e tutte quelle cose, che a' soli confessori si appartengono, per non aggravare, anzi per non confondere ed avvilire gli animi e le menti de' poveri idioti » (p. 91). Eodem sensu abundabunt S. Alfonsi ad suos alumnos praescriptiones super Instruktione seu Catechesi Maiori ad populum.

Nervus autem missionis sive eiusdem culmen reponebatur in concione vespertina, quae « magna » ab omnibus neapolitanis missionariis compellabatur (*Predica grande della sera*, p. 83). Secus ac S. Alfonsus, qui huius concionis argumenta ac contexturam dilucide proponet, Regulae Sodalitii nihil statuunt aut commendant nisi thema genericum: « Concionis vespertinae argumentum erit de Novissimis disserere » (p. 148). Lineam pariter generalem haud excedunt monita, quae singulas concionis partes respiciunt: « Exordium gravitatis plurimum habeat: oratio sententiarum et argumentorum pondere praedita sit: epilogus vero in affectibus ciendis totus sit, ut ad motus contritionem ac vitiorum detestationem animi inflamentur. Adnectentur etiam increpationes validae, secundum Apostoli praeceptum: *Argue, obsecra, impeta* (2 Tim., IV, 2) ».

Nec omnino ab his populi congressibus exsulabat B.M. Virginis interventus, quem S. Alfonsus medulla theologica roborabit ideoque efficacorem reddet. Apud sodales namque Missionum Apostolicarum recursus ad Deiparam fovebatur tanquam spirituale oblectamentum inter exercitiorum missionalium repetitiones: « Ne autem per diem repetita exercitia populis aliquo modo fastidio sint, utque iis praesto sit Beatissimae Virginis auxilium, non sine consilio a maioribus nostris usurpatum fuit, ut pomeridianis horis devota publicaque sacri Rosarii recitatione eiusdem Deiparae laudes persolverentur » (p. 153). Cum igitur auxilium caelestis Mediatricis invocabatur, eiusdem quoque devotionem apud gregem christianum augere curabant missionarii: « Hinc Frater singulis vicibus deputandus, prius breviter aliqua suggesteret ad excitandam in B. Virginem devotionem: tum quinque mariani Psalterii decades unica die percurret easque explicabit, brevem aliquam animadversionem adiungens, unde singuli proficere possint: quibus explanatis, singulae salutationum decades recitentur » (p. 154).

Postremum missionis stadium in Perseverantiam convergere debebat: hic labor, hic praelii vigilantia maxima: sin aliter, dum signa receptui canunt ac missionarii ab acie victores discedunt, hostis animarum denuo in campum sese redintegrabit. Huius perseverantiae sortes vallare ac tueri spectabat ad Post-missionem, ad opera scilicet stabilia, v.gr. associationes religiosas, exercitia pietatis collectiva aliaque id generis, quae ultimis missionis diebus constituenda suadebantur. Atvero suasio elanguebat, adeo ut sub hoc perseverantiae aspectu methodus Missionum Apostolicarum parum efficax dicenda sit et manca: idcirco huic deficientiae remedium adferre curabit S. Alfonsus, ut in aliis articulis indicabimus. Tractationem etenim de Missionibus Apostolicis dilatavimus, ut, earum methodo evangelizandi praeco-

gnita, discernatur obiective quid Sanctus missionarius mutuatus fuerit ab aliis, quid autem novi traditionibus praeeexistentibus ipse adiunxerit.

Coronidis instar subdimus tabellam, qua sodalibus Missionum Apostolicarum horaria distributio ad singula exercitia praefiniebatur, salva Directoris missionis facultate contrahendi aut ampliandi durationem functionum, pro loci vel temporis vel adstantium opportunitate (p. 139-140).

HORARUM DISTRIBUTIO AD SINGULA MISSIONUM EXERCITIA MATUTINA.

Tempus durationis erit:

Meditationis	Semihorae.
Soliloquiorum pro communione	Saltem semiquadrantis.
Concionis	Trium quadrantum.

Ad Exercitia Vespertina

Instructionis Catechisticae	Trium quadrantum.
Decantationis Rosarii B. V.	» »
Exercitiorum Spiritualium ad Clerum	» »
Doctrinae Christianae ad puerorum instructionem	» »
Concionum per vias	Unici quadrantis.
Concionis Vespertinae in ecclesia	Quinque quadrantum.
Fustigationis laicorum vel clericorum	Unici quadrantis.
Concionum serotinarum per vias	Semiquadrantis.

III

S. ALFONSI IN MISSIONIBUS APOSTOLICIS PER OCTO ANNOS ACTIVA COOPERATIO USQUE AD SUI INSTITUTI INAUGURATIONEM (1724-1732)

Quae hucusque de Missionibus Apostolicis disseruimus, nobis perpendere sinunt adiuncta interna externaque eximii Sodalitii, ubi S. Alfonsus octo annos alacriter respiravit, primas auras carpens pro sacerdotali educatione vitales. Enimvero nullus ignorat quanti aestimandi sint, pro successu in quovis officio adimplendo, primi contactus cum aliis personis officio assuetis in eoque praestantibus. Ad has igitur coetus ecclesiastici personas, scientia atque experientia clarissimas, accedere properavit S. Alfonsus: eo vel magis quod, ineunte aetatis sua anno 27, inter clericos adscitus debuit studia ecclesiastica amplecti ac prosequi domi suaem commorans: unde strictiore vinculo tenebatur a lege, quae iubebat ordinandos neapolitanos adscribi uni ex Congregationibus seu Sodalitiis saecularibus Neapoli tunc temporis florentibus, nempe: aut Congregationi B.M.V. in caelum Assumptae, vulgo « del Padre Pavone », sub PP. Iesuitarum directione, aut Associationi S. Ma-